Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 417/2025

Requer informações sobre a
quantidade de      psicólogos e
psiquiatras na rede pública de
saúde.

Senhor Presidente,
                     Senhores Vereadores,

                     CONSIDERANDO que continuamos recebendo reclamações na
demora no atendimento; e

                     CONSIDERANDO que a lei brasileira, notadamente a Lei nº
10.216/2001, estabelece a proteção e os direitos das pessoas com transtornos
mentais, além de direcionar o modelo de assistência em saúde mental no país.

                       REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações;

1º Qual o número atual de psicólogos e de psiquiatras em atuação
na rede municipal de saúde?

2º Esse número é suficiente para atender à demanda atual da
população? Se não, qual seria o número ideal destes profissionais?

3º Quantas pessoas estão atualmente na fila de espera por
atendimento psicológico e psiquiátrico nas unidades de saúde do
município?

4º Qual é o tempo médio de espera para uma consulta com
psicólogo e psiquiatra na rede municipal?

5º Há previsão para novas contratações de psicólogos e
psiquiatras? Se sim, qual o prazo estimado para isso acontecer?

6º  Quais medidas estão sendo adotadas para reduzir o tempo de
espera por atendimentos psicológicos?

7º A Prefeitura tem algum plano para ampliar o atendimento em
saúde mental, especialmente diante do aumento da demanda por
esse tipo de serviço após a pandemia?

8º Os atendimentos psicológicos estão sendo realizados de forma
presencial ou também há oferta de atendimento remoto
(teleatendimento)? Se houver por teleatendimento, quantas pessoas
são assistidas?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
63

/2
02

5
21

/0
7/

20
25

 1
4:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 6

6M
C

-6
1B

2-
0C

95
-3

93
U

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

9º Existe parceria com universidades, clínicas-escola ou programas
estaduais/federais para suprir a demanda reprimida em saúde
mental? Se sim, quais são as instituições?

10º Como a Secretaria Municipal de Saúde avalia a atual situação
da saúde mental em Santa Bárbara d’Oeste e o que pode ser feito,
a curto prazo, para melhorar esse cenário?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de julho de 2.025.

                                                       Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
63

/2
02

5
21

/0
7/

20
25

 1
4:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 6

6M
C

-6
1B

2-
0C

95
-3

93
U

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=66MC61B20C95393U  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 66MC-61B2-0C95-393U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
63

/2
02

5
21

/0
7/

20
25

 1
4:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 6

6M
C

-6
1B

2-
0C

95
-3

93
U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=66MC61B20C95393U
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 66MC61B20C95393U
		2025-07-21T15:02:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura